
S-Bahn-Linie 5 U-Bahn-Linie 2 Buslinien: 38, 93, 192, 194 Internet:
Haltestelle Trudering Haltestelle Trudering Haltestelle Bajuwarenstr. http: //www.muenchen.de

Bezirksausschuss
des 15. Stadtbezirkes
der Landeshauptstadt
München
Trudering-Riem

Landeshauptstadt München, Direktorium,
81825 München

          
          
          
          
          
          
          

Vorsitzender:
Dr. Georg Kronawitter
Tangastr. 28
81827 München
Telefon: (089) 43 98 78 55
Telefax: (089) 2 44 31 39 28
E-Mail: georg.kronawitter@epost.de

BA-Geschäftsstelle VI:
Truderinger Str. 292
81825 München
Telefon (089) 4 27 21 61-3/4/6
Telefax (089) 4 27 21 61-8
E-Mail: bagesch6@muenchen.de

Datum:
12.01.2004

Einladung
zur öffentlichen Sitzung des Bezirksauschusses des 15. Stadtbezirkes - Trudering-Riem-
am Donnerstag, dem 22.01.2004 um 19.30 Uhr, Gaststätte „Goldener Stern“,
Gartenstadtstr. 6, 81825 München

Folgende Tagesordnung ist vorgesehen:

TOP O
0.1. Änderungen der vorläufigen Tagesordnung
0.2. Genehmigung der Niederschrift der BA-Sitzung vom 18.12.2003

TOP 1: Entscheidungsangelegenheiten
1.1. Antrag des Vereins der Freunde und Förderer der Musik in der Pfarrei St. Augustinus

e.V. auf Gewährung eines Zuschusses aus dem Budget der BAs i.H.v. 850€

TOP 2: Bürgerschreiben
2.1. Bitte um Intervention bei den Besitzern des südl. Waldrandes „Am Hochacker“ wegen

einer Krötenzaunerrichtung
2.2 Bürgerinitiative Bahnstraße „Russische Rollbahn“, Behandlung der Anträge
2.3 Markgrafenstr., Fl.Nr. 400/0, Gemarkung Trudering. Verschläge und Baracken,

dargestellt als Schulbauernhof
2.4 Bitte um Intervention des BA 15 bei Frau Stewens, Staatsministerin für Arbeit und

Sozialordnung, Familie und Frauen, wegen Einsparungen bei der Flüchtlingsbetreuung in
der GU Schwankhardtweg

TOP 3: Antwortschreiben der Landeshauptstadt München
3.1. Fahrradparkplätze am U-/S-Bahnhof Trudering, Antrag Nr. 1518 des BA 15 vom 16.09.03
3.2 Erfolgskontrolle für die Grundwasserabsenkung am U-Bahnhof Moosfeld, Antrag Nr. 746

des BA 15 vom 19.12.2002
3.3 Verwaiste Stellwerksräume in Trudering, Nutzung als Musikübungsräume etc., Antrag Nr.

1129 vom 08.05.2003



Seite 2

3.4 Skater-Anlage für die Messestadt Riem. Hier: Zuständigkeits- und Planungsklarheit,
Antrg Nr. 1530 des BA 15 vom 16.10.03 (TOP 4.8/10/03)

3.5 Errichtung von Durchfahrtssperren an den Enden der Gehwege der TATULA-Siedlung,
Bajuwaren-/Matterhorn-/Säntisstraße, Antrag Nr. 4314 des BA 15 vom 18.11.1999
Leinenzwang für Hunde durch Beschilderung auf den Grünanlagen der TATULA-
Siedung, Antrg Nr. 4312 des BA 15 vom 18.11.1999
Errichtung von Hundepollern an der TATULA-Siedlung, Antrag Nr. 4855 des Ba 15 vom
11.05.2000

3.6 Schaffung von Einkaufsmöglichkeiten für bedürftige Senioren, Antrg Nr. 894 des BA 15,
3.7 Betriebserfahrung beim P+R Parkhaus in der Messestdt Ost, Antrag Nr. 1526 vom

16.10.2003 (TOP 4.3/10/03)
3.8 Seniorengerechte Ampelschaltung an der Wasserburger Landstraße, Antrag Nr. 1524

des Ba 15 vom 16.10.2003 (TOP 4.1/10/03)
3.9 Kulturzentrum Messestadt Riem: Was bleibt von der EAB nach 10 Jahren?, Antrag Nr.

1531 des BA 15 vom 16.10.2003
3.10 Haushaltskonsolidierung – Verringerung der Anzahl der Bezirksausschuss-

Geschäftsstellen, Az.. D-HA II/V 2 O
3.11 Vollzug des Gaststättengesetzes, der Straßenverkehrsordnung und des Bayerischen

Straßen- und Wegegesetzes: Gaststätte/Betriebsstätte „Wah Yong“, Lehrer-Wirth-Str. 15,
81829 München

3.12 Bahnstraße, Markierung der jetzt ausgewiesenen Parkbuchten mit weißen Streifen,
Antrag Nr. 1470 des BA 15 vom 18.09.2003

3.13 Ba-Rechte auch bei Beschlüssen des Ältestenrates wahren, Antrag Nr. 1620 des BA 15
vom 20.11.2003

3.14 Einrichtung einer Spiel- und Sportfläche an der Widmannstr., Antrag Nr. 5069 des BA 15
vom 20.07.2000                 und
Infrastruktur in Riem – Planung im Umgriff des Guts Isarland, Freiflächen für Kinder und
Jugendliche, Antrag Nr. 6460 des BA 15 vom 20.09.2001

3.15 Antrag Nr. 1532 des BA 15 vom 16.10.2003 (TOP 4.10/10/03)
3.16 Durchgängige Straße als Nord-/Südverbindungzwischen Kreillerstr. Und St.-Augustinus-

Str. im Bebauungsplan festhalten: a) Antrag Nr. 527 des BA 15 vom 17.10.20
        b) Empfehlung Nr. 3 der Bürgerversammlung des 15. Stadtbezirkes am 13.11.2002

3.17 Wendefläche Lehrer-Wirt-Straße, Antrag NASr. 1523 des BA 15 vom 16.10.2003 (TOP
2.6/10/03)

3.18 Radwege in Trudering, Antrag Nr. 1520 des BA 15 vom 16.10.2003 (TOP 2.5/10/03)
3.19 Sicherung einer Grundstücksfläche für eine Sportanlage im Flächennutzungsplan:

a) Neubau einer Bezirkssportanlage in Trudering, Antrag Nr. 4656 des BA 15 vom
16.03.2000

b) Sicherung eines Grundstückes für eine Bezirkssportanlage, Antrag Nr. 109 des BA15
vom 20.06.2002

c) Sicherung einer Sportfläche im 15. Stadtbezirk, Antrag Nr. 02-08/A 00208 von Herrn
StR Dr Baretti, Frau StRin Burkhardt, Herren StRe Podiuk, Schmatz, Schmidbauer
vom 18.07.2002

d) Standortsicherung für eine zweite Bezirkssportanlage im 15. Stadtbezirk an der
Riemerstr./Am Mitterfeld, Antrag Nr. 02-08/A 01156 von Herren StRe Schmid,
Mittermaier, Frau StRin Meier vom 23.09.2003

3.20 Erhöhung des P+R-angebotes am U- und S-bahnhof Trudering, Antrag Nr. 02-08/00749
von Herrn StR Dr. Christian Baretti und Herrn StR Hans Podiuk vom 21.03.2003



Seite 3

3.21 Fragen zur Sozialwohnungsquote im 2. Bauabschnitt der Messestadt Riem, Antrag Nr.
745 des BA 15 vom 19.12.2002

3.22 Feststellung und Ausführung von Lärmschutzplänen gemäß § 47a BiMSchG, Antrag Nr.
1473 des BA 15 vom 18.09.03

TOP 4: Anträge von BA-Mitgliedern
4.1 Sparen mit Vernunft: Freiraumbedarf für Kindergärten an öffentlichen Grünanlagen

halbieren
4.2 Geheimhaltung bei Stadtratsbeschlüsse auf das Notwendige reduzieren
4.3 5 Jahre BA-Kinderbeauftragte – wie hat die Stadtverwaltung diese Funktion bei

kinderbezogenen Projekten unterstützt?
4.4 2. Bauabschnitt der Messestadt Riem: Stimmt der Wohnungsmix?
4.5 Nach Verlust der Bezirksinspektion: Müssen Trudering-Riems Wahlbürger jetzt zum

Ostbahnhof?
4.6 ÖV-Potentiale nutzen – Initiative des BA

TOP 5: Anhörungen
5.1 6 Plakatanschlagtafeln, Truderinger Str. 261, Fl.Nr. 606/3, Gemarkung Trudering
5.2 MVG-Projekt topbus – Haltestellensituierung
5.3 Anhörung zur Straßenbennenung „Edinburgplatz“

TOP 6: Bürger-/Einwohnerversammlung
./.
TOP 7: Unterausschüsse/Ortstermine
7.1. UA K, Sch, S:

7.1.1 Schenkung von Kunstwerken aus dem Nachlass des Künstlers Jürgen Berndt
(Verweisung in UA K,Sch,S in der BA Sitzung am 18.09.2003; TOP 9.3/09/03)

7.2. UA Planung:
7.2.1 „Gemeinsam einen Stadtteil aufbauen!“; Projektantrag für eine Aktivierende Befragung in

der Messestadt Riem im Rahmen der Förderung „Bürgerinnen und Bürger gestalten ihre
Stadt“ der LH München; Antragsteller: Bürgerforum Messestadt e.V. (Verweisung in UA
Planung in der BA Sitzung am 18.12.2003; TOP 2.3/12/03)

7.2.2 Bebauungsplan mit Grünordnung Nr. 1758 Truderinger Str. (südlich), Friesenstr.
(westlich), Kreillerstr. (beides), Bajuwarenstr. (beides), St. Augustinus-Str. (nördl.),
Forellenstr. (östl.) und Elritzenstr. (östl.), Antrag Nr. 391 des BA 15 vom 19.09.02
(Verweisung in UA Planung in der BA Sitzung am 18.12.2003; TOP 3.12/12/03)
( vgl. auch 10.19/01/04)

7.2.3 Bebauungsplan mit Grünordnung Nr. 1924 Frobenstraße (östlich) Bahnlinie München-
Ostbahnhof-Landesgrenze (nördlich) Burgfriedengrenze (westlich) – Münchner
Rennverein e.V. (Verweisung in UA Planung in der BA Sitzung am 18.12.2003; TOP
5.7/12/03)

7.2.4 1. Änderung des Flächennutzungsplan für den Bereich II/11 Frohbenstr. (östl.), Bahnlinie
München-Ostbahnhof-Landesgrenze Braunau (nördl.), Burgfriedgrenze (westl.)
2. Bebauungsplan mit Grünordnung Nr. 1924: Frohbenstr. (östl.), Bahnlinie München-
Ostbahnhof-Landesgrenze Braunau (nördl.), Burgfriedgrenze (westl.), Münnchner
Rennverein e.V.



Seite 4

7.3. UA Bau und Verkehr:
.Fußgängerüberweg Hugo-Weiss-Str., Ortstermin mit KVR und Polizei ( Zu TOP
2.7/12/03).

7.3.2 Felicitas-Füss-Str., Verkehrsrechtliche Anordnung

7.4. UA Allgemeines:
7.4.1 Schul- Bauernhof an der Markgrafenstraße

(Verweisung in UA Allgemein in der BA Sitzung am 20.11.2003; TOP 2.2/11/03)

7.5. UA Umwelt:
7.5.1 Die Münchner Baumschutzverordnung (Verweisung in UA-Umwelt in der BA Sitzung am

20.11.2003; TOP 3.16/11/03) Ergebnis der Sondersitzung des UA-Umwelt.

7.6. Ortstermine
7.6.a Maibaum auf dem Achenseeplatz; Herr Kostinek berichtet
7.6.b Infoabend des BA 15 für Vereine/Institutionen in Trudering-Riem (Protokoll)
7.6 c Sanierungsmaßnahmenan der Flüchtlingsunterkunft Schwankhardtweg (vgl. Vertagung

des Punktes 7.6.e)
7.6.d Gespräch mit Vertretern des Planungsreferates zum Thema Anbindung Kieswerk

Mühlhauser (12.01.04, 10.Uhr, kleiner Sitzungssaal Rathaus Haar); abgesagt am
12.01.2004

TOP 8: Baumfällungen
8.1. Fällung von Gefahrenbäumen: Schneebergstr. 29, Schwedensteinstr. 36 (Unterrichtung

über die Abweichung vom BA-Votum)
8.2 Hochnißlstr. 4 a
8.3 Zehnfeldstr. 122 a
8.4 Dualastr. 17
8.5 Heilwigstr. 54
8.6 Hans-Pfann-Str. 14
8.7 Hippelstr. 50
8.8 Zauberwaldstr: 1
8.9 Möwestr. 31 a
8.10 Bernhard-Mayer-Str. 8
8.11 St.Augustinus-Str. 51
8.12 Iltisstr.
8.13 Anhörung über Baumfällungen bezüglich des Katloges der Fälle der Anhörung oder

Unterrichtung der Bezirksausschüsse im Vollzug der Baumschutzverordnung
8.14 Edeltraudstraße 8
8.15 Ickelsamerstr. 27

TOP 9: Verschiedenes
9.1. Termine/Mitteilungen des BA-Vorsitzenden, Bekanntgabe UA-Termine
9.2 Kulturelle Stadtteilveranstaltungen
9.3 Mobilfunkveranstaltung in der Messestadt für die Stadtbezirke Trudering-Riem
9.4 Spielhallenproblematik, hier: Spielhalle im Anwesen Occamstr. 13, Urteil des Bayer.

Verwaltungsgerichts München vom 19.11.2002, Treffen mit dem OB am 18.11.2003
9.5 Neufassung der Satzung und Geschäftsordnung für die Bezirksausschüsse, Antrag Nr.



Seite 5

1283 des BA 21 vom 01.07.2003
9.6 REGSAM Trägerschaftsentscheid

REGSAM-Nachfolgemodell, Antrag Nr. 1431 des BA 24 vom 09.09.2003
Fortführung von REGSAM in 2004, Antrag Nr. 1555 des BA 10 vom 20.10.2003

9.7 Die Münchener Baumschutzverordnung, Schritte zur Erleichterung und zur
Beschleunigung der Baumschutzverfahren

9.8 Satzung zur Sicherung der Gebiete mit Gartenstadtcharakter in der LHM
9.9 Einladung zu Informationsabend der Bundesgartenschau München 2005
9.10 Projekt „DLRG-Nivea Kindergartentag“, Antrag des BA 20
9.11 Änderung der Baumschutzverordnung

TOP 10 Unterrichtungen
10.1 Abbruchanzeigen, Zustimmungsverfahren, Vorbescheide sowie Freistellungsverfahren

ohne Bechtung der Baukosten vom 08.12.2003 bis 11.01.2004
Erstantragsverfahren vom 01.12.2003 bis 28.12.2003 und vom 05.01.2004 bis
11.01.2004
Änderungsverfahren zu genehmigten Bauvorhaben vom 08.12.2003 bis 21.12.2003

10.2 Zuwendungsbewilligung für Ein Kinderspiel e.V. Montessori-Kinderhaus
10.3 Zuwendungsbewilligung für den Caritas-Sozildienst für Flüchtlinge und Asylsuchende
10.4 Zuwendungsbewilligung für die Freunde der Freiwilligen Feuerwehr Riem von 1874 e.V.
10.5 Zuwendungsbewilligung für den Förderverein Festring Trudering e.V.
10.6 „Zukunft findet Stadt“ – Ausstellungen in der Rathausgalerie
10.7 Straßenreinigung, Änderung der Straßenreinigungssatzung
10.8 Mehr Bücherei für die Messestadt, Antrag Nr. 1364 des BA 15
10.9 Änderung der Verwaltungsanordnung über die Sondernutzungen an den öffentlichen

Straßen der LHM (1. Verkauf von Blumen, 2. Auslagen vor den Geschäften)
10.10 Messestadt Riem – Haus der Gegenwart -
10.11 Vollzug der Straßenverkehrsordnung, hier: §§ 29 und 32 – Filmaufnahmen auf

öffentlichem Verkehrsgrund
10.12 Nutzervertrag für kulturelle Einrichtungen, Antrag Nr. 02-08 / A 00368 von Frau StRin

Beatrix Burkkart, Herrn StR Richard Quaas vom 09.10.2002
10.13 Vollzug des Bundesimmissionsschutzgesetzes: Errichtung und Betrieb einer

Feuerungsanlage für den Einsatz von Pferdeeinstreu und Holzhackschnitzeln, Olympia
Reitanlagen GmbH, Landshamer Str. 11

10.14 Einrichtung eines personenbezogenen Behindertenparkplatzes in der Ernastraße,
Verkehrsrechtliche Anordnung nach §45 StVO

10.15 Parkerleichterung für Schwerbehinderte; personenbezogener Sonderparkplatz im
Bereich Florastr. 24/ Seite Ernastr.

10.16 Rotkehlchenweg; Halteverbot
10.17 Auszahlung der Aufwandsentschädigung für die Wahrnehmung des Vorsitzes und

anderer Funktionen in einem Bezirksausschuss
10.18 Erteilung von Sondernutzungserlaubnissen für den ambulanten Handel, Obst- und

Gemüseverkäufer, Ergänzung des Beschlusses des Bauausschusses vom 17.07.1986
hinsichtlich Ehe- und Lebenspartner/innen

10.19 Bebauungsplan mit Grünordnung Nr. 1758
10.20 Bereinigtes Einschreibeergebnis für das Kindergartenjahr/ Schuljahr 2003/2004
10.21 Schüler- und Klassenzahlen der öffentlichen Grund-, Haupt- und Förderschulen für das

Schuljahr 2003/2004



Seite 6

10.22 Schüler- und Klassenzahlen an den städtischen Realschulen, den staatlichen
Realschulen und der städtischen Franz-Auweck-Abendschule; Schuljahr 2003/2004

10.23 Schüler- und Klassenzahlen an den städtischen und staatlichen Gymnasien sowie an
den Schulen des zweiten Bildungsweges und den Schulen besonderer Art im Schuljahr
2003/2004

10.24 Schüler- und Klassenbestand: Berufliche Schulen der Landeshauptstadt München im
Schuljahr 2003/2004, Stand 15.10.2003

10.25 Unterrichtung über Antrag auf unveränderte Fortführung der Schank- und
Speisewirtschaft „Moosfelder Stuben“, Stahlgruberring 13

10.26 Dezentrales Güterverkehrszentren Konzept: GVZ Ost, Entwicklung der städtischen
Flächen südlich des Container-Umladebhnhofes München Riem zum GVZ Ost Riem

10.27 Aktualisierung der Münchener Stadtbiotopkartierung
10.28 Die Novelle der BayerischenBAuordnung 2005, Darstellung und Bewertung der

geplanten Neuregelung

TOP 11: NICHTÖFFENTLICHE SITZUNG
11.1 Vergabe von Straßennamen (vgl. TOP 11.1/12/03; Wiedervorlage in der Januarsitzung)
11.2 Liste der Abgeschlossenheitsbescheinigungen

Mit freundlichen Grüßen

gez.

Der BA-Vorstand


